[image: image1.emf]
Тульская область

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ АРСЕНЬЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27.11.2015      №  488
Об утверждении Регламента сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации в муниципальном образовании Арсеньевский район по принципу «одного окна»
На основании статьи 46 Устава муниципального образования Арсеньевский район администрация   Арсеньевский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Регламент сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации в муниципальном образовании Арсеньевский район по принципу «одного окна» (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

	Заместитель главы администрации

муниципального образования

Арсеньевский район
	А.В. Медников

	Приложение

к постановлению администрации муниципального образования
Арсеньевский район

от 27.11. 2015 № 488

Регламент

сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации в муниципальном образовании Арсеньевский район

по принципу «одного окна»
1. Общие положения
1.1. Настоящий Регламент сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации по принципу «одного окна» (далее – Регламент) устанавливает сроки и последовательность действий структурных подразделений администрации муниципального образования Арсеньевский район по оказанию информационно-консультационного и организационного содействия субъектам инвестиционной деятельности, реализующим и (или) планирующим реализацию инвестиционных проектов на территории муниципального образования Арсеньевский район (далее – сопровождение инвестиционных проектов).

1.2. Регламент направлен на унификацию процедуры взаимодействия структурных подразделений администрации муниципального образования Арсеньевский район и инвесторов, снижение административных барьеров при реализации инвестиционных проектов на территории муниципального образования Арсеньевский район по принципу «одного окна».

1.3.
Для целей настоящего Регламента используются следующие основные понятия:

1.3.1.
Инвестор – субъект инвестиционной деятельности, реализующий или планирующий реализацию инвестиционного проекта, приобретающий имущественные права на создаваемые в результате реализации инвестиционного проекта объекты капитального строительства частной собственности.

1.3.2.
Инвестиционный проект – обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных вложений, в том числе необходимая проектная документация, разработанная в соответствие с законодательством Российской Федерации, а также описание практических действий по осуществлению инвестиций.

1.3.3.
Инвестиционная площадка – земельный участок (производственное помещение), потенциально являющийся местом реализации инвестиционного проекта.

1.3.4.
Сопровождение инвестиционного проекта – комплекс последовательных действий по оказанию информационного, консультационного и организационного содействия инвесторам в реализации инвестиционных проектов.

Сопровождение инвестиционных проектов основывается на принципах:

-
объективности и экономической обоснованности принимаемых решений;

-
открытости и доступности для всех инвесторов информации, необходимой для осуществления инвестиционной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации в отношении государственной, служебной или коммерческой тайны;

-
равноправия инвесторов;

-
обязательности исполнения принятых решений, неизменности прав инвесторов;

-
сбалансированности публичных и частных интересов.

1.3.5.
Куратор инвестиционного проекта – специалист администрации муниципального образования Арсеньевский район, ответственный за сопровождение инвестиционного проекта.

Куратор оказывает организационное сопровождение инвестиционного проекта в:

-
размещении инвестиционного проекта на инвестиционной площадке;

-
оформлении прав на земельный участок под строительство;

-
согласовании проектной документации на строительство, получении разрешения на строительство объекта и сдачи его в эксплуатацию;

-
оформлении прочей разрешительной документации, необходимой для реализации инвестиционного проекта;

-
подборе земельного участка, готового для реализации инвестиционного проекта, и содействии по предоставлению земельного участка в минимально возможные в соответствии с действующим законодательством сроки;

-
выдаче разрешения на строительство в кратчайшие сроки в соответствии с действующим законодательством сроки;

-
содействии по подключению к инженерным сетям (газ, теплоснабжение, водоснабжение, энергоснабжение), организации встреч инвесторов с ресурсоснабжающими организациями.

1.3.6.
«Принцип «одного окна» – осуществление сопровождения инвестиционного проекта Куратором.

2. Основные требования, предъявляемые к инвесторам и

инвестиционным проектам
2.1.
Осуществление деятельности, не противоречащей законодательству Российской Федерации.

2.2.
Инвестиционные проекты:

-
должны быть направлены на реализацию основных направлений социально-экономического развития муниципального образования Арсеньевский район;

-
не должны оказывать негативного воздействия на экологическую ситуацию в муниципальном образовании Арсеньевский район.

3. Формы сопровождения Инвестиционных проектов
3.1.
Сопровождение инвестиционных проектов осуществляется в форме оказания консультационной, информационной, административной и организационной помощи инвестору, способствующей:

-
организации переговоров, встреч, совещаний, консультаций, направленных на решение вопросов, возникающих в процессе реализации инвестиционного проекта, в пределах компетенции;

-
подбору свободных земельных участков, неиспользуемых производственных помещений для реализации инвестиционного проекта;

-
размещению информации об инвестиционных проектах, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории муниципального образования Арсеньевский район и о предлагаемых инвестиционных площадках в сети Интернет на сайте муниципального образования Арсеньевский район.

4. Порядок и сроки рассмотрения обращений инвесторов

4.1.
Основанием для начала сопровождения инвестиционного проекта является проведение первичных переговоров с инвестором или его письменное обращение (обращение по электронной почте) в произвольной форме, поступившее в адрес администрации муниципального образования Арсеньевский район.

4.2.
К заявлению прилагаются следующие документы:

-
бизнес-план инвестиционного проекта;

-
паспорт инвестиционного проекта (приложение к Регламенту);

-
график реализации инвестиционного проекта.

4.3.
Заявление и документы регистрируются в автоматизированной системе делопроизводства и электронного документооборота АСЭД «Дело» в день их поступления в администрацию муниципального образования Арсеньевский район.

4.4.
Глава администрации муниципального образования Арсеньевский район назначает Куратора по каждому инвестиционному проекту не позднее дня, следующего за датой поступления пакета документов.

4.5.
Куратор в течение 5 рабочих дней рассматривает поступившее обращение и в случае подачи инвестором документов, не соответствующих требованиям, установленным пунктом 4.2 настоящего Регламента, в срок не позднее 5 рабочих дней с даты регистрации заявления уведомляет инвестора о необходимости доработки документов либо об отказе в их рассмотрении и возвращает указанные документы инвестору с обоснованием причин возврата.

4.6.
В случае если поданные документы по форме и содержанию соответствуют требованиям, установленным пунктом 4.2 настоящего Регламента, Куратор в срок не позднее 5 рабочих дней с даты регистрации заявления:

-
уведомляет инвестора о получении его обращения и сообщает свои контактные данные;

-
запрашивает информацию о контактном лице со стороны инвестора;

-
информирует инвестора о возможных формах государственной поддержки инвестиционной деятельности в Тульской области, возможности получения консультации;

-
определяет дату личной встречи с представителем инвестора.

4.7.
Куратор в течение 10 рабочих дней с момента получения от инвестора заявления и документов готовит предложения по размещению инвестиционного проекта.

4.8.
Для подготовки предложений об инвестиционных площадках, объектах внутренней и внешней инженерной, транспортной, социальной и иной инфраструктуры и их мощности, обеспеченности земельными участками, Куратор направляет заявление и пакет документов в структурные подразделения администрации муниципального образования Арсеньевский район.

4.9.
Предложения, указанные в 4.8 настоящего Регламента, структурные подразделения администрации муниципального образования Арсеньевский район направляют Куратору в течение 10 рабочих дней со дня получения запроса.

4.10.
До принятия инвестором решения о реализации инвестиционного проекта Куратор осуществляет в рабочем режиме взаимодействие с инвестором по предоставлению ему необходимой дополнительной информации.

4.11.
При необходимости Куратор готовит письменные обращения от имени администрации муниципального образования Арсеньевский район в органы государственной власти для решения вопросов, связанных с реализацией инвестиционного проекта

4.12.
После принятия решения о целесообразности реализации инвестиционного проекта на территории муниципального образования Арсеньевский район с инвестором может быть подписан Протокол о намерениях или иной, заменяющий его, документ.

Начальник отдела экономического развития,

предпринимательства и сельского хозяйства

 И.А. Шолохова

	Приложение к Регламенту сопровождения инвестиционных проектов в муниципальном образовании Арсеньевский район по принципу «одного окна»

Форма

паспорта инвестиционного проекта

	1. Наименование инвестиционного проекта:

2. Информация о предприятии (организации) – инициаторе проекта:

	Наименование предприятия (организации)

	Организационно-правовая форма

	Адрес

	Контактные телефоны, факс

	E-mail

	Основной вид экономической деятельности

	Основные акционеры

	ФИО руководителя

	Численность работающих

	Основные виды выпускаемой продукции

	Основные потребители

	Описание проекта

	Бизнес-идея (цель) инвестиционного проекта

	Отрасль экономики, к которой относится организация, производство, создаваемые в ходе реализации инвестиционного проекта

	Место размещения (реализации) проекта (город, поселение, район)

	Форма реализации инвестиционного проекта (новое строительство, перепрофилирование, расширение, реконструкция)

	Обеспечение проекта сырьем (материалами)

	Планируемая продукция (услуги)

	Мощность планируемого производства

	Описание рынка потребителей

	Степень готовности и экспертиза проекта

	Финансовая оценка проекта

	Общая стоимость проекта, (млн. рублей):

в т.ч.:

- собственные вкладываемые средства;

- запрашиваемые инвестиции

	Основные показатели эффективности проекта

	Срок реализации инвестиционного проекта (ввода объекта)

	Период окупаемости проекта (лет, мес.)

	Рентабельность проекта

	Количество рабочих мест, чел.

	Дополнительная информация (в том числе объекты создаваемой в рамках проекта инфраструктуры с указанием технических характеристик и стоимости)